ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2017 г. г. Ставрополь № 535-п

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления региональ
ного государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль
турного наследия регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского
края от 20 июля 2015 г* № 314-п

Правительство Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
организации и осуществления регионального государственного надзора за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значе
ния, выявленных объектов Тсультурного наследия, утвержденный постанов
лением Правительства Ставропольского края от 20 июля 2015 г. № 314-п
«Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального
государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, ис
пользованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль
турного наследия регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия» (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувал-
дину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года, за
исключением пунктов 3 и 5 Изменений, которые вступают в силу на следую
щий день после дня официального опубликования настоящего постановле
ния.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В .В .Владимиров

25 декабря 2017 г. № 535-п

ппя Ж Л  УТВЕРЖДЕНЫ
Д Л л  \сг \\

V I т  11 Т и I ^эзюетановлением Правительства 7+UIСтавропольского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок организации и осуществления регионального
государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, ис
пользованием, популяризацией и государственной охраной объектов куль
турного наследия регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного на
следия

1. Пункт 1 дополнить словами «, а также в соответствии со статьей 15
Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Феде
рации» порядок организации и осуществления государственного контроля
(надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

2. Дополнить пунктами З1 и З2 следующего содержания:
«З1. Управление в пределах своей компетенции при осуществлении ре

гионального государственного надзора осуществляет государственный кон
троль (надзор) за обеспечением доступности для инвалидов объектов соци
альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых ус
луг.

3 . К отношениям, связанным с осуществлением государственного кон
троля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов соци
альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых ус
луг, применяются положения Федерального закона «О защите прав юридиче
ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

3. Пункт 6 дополнить подпунктом «I1» следующего содержания:
« I1) организации и проведения мероприятий, направленных на профи

лактику нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате
лями;».

4. Дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Предметом проверок при осуществлении государственного кон

троля (надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов соци
альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых ус
луг является соблюдение органами государственной власти, органами мест

2

ного самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями Порядка обеспечения условий доступности для инвали-.
дов объектов культурного наследия, включенных в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на
родов Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства куль
туры Российской Федерации от 20 ноября 2015 г. № 2834, а также требова
ний иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регламенти
рующих вопросы обеспечения доступности для инвалидов объектов соци
альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых ус
луг в сфере ведения управления.».

5. Дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Организация и проведение мероприятий, направленных на про

филактику нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предприни
мателями осуществляются в соответствии с требованиями, установленными
статьями 82 и 83 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».».